
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1417 DEL 12-08-2024

 
OGGETTO: ART. 1, COMMA 5, LETT F) DEL D.L. 02.03.2024 CONVERTITO IN LEGGE 29.04.2024 N. 56
EX PNRR MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE COMPONENTE 3 – INTERVENTI SPECIALI PER LA
COESIONE TERRITORIALE INVESTIMENTO 2 – VALORIZZAZIONE DEI BENI CONFISCATI ALLE
MAFIE PROGETTO "CENTRO POLIVALENTE IL MILLEPIEDI" - CUP C38H22000320001 –
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO IN LINEA TECNICA N. 2 D.LGS. 36/2023 DEL 23/07/2024 DEL
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA–

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 

PREMESSO che:
-          con Decreto del Direttore Generale della soppressa Agenzia per la Coesione Territoriale n. 473
del 19.12.2022 di finanziamento di progetti a valere sul PNRR sulla Missione 5 – Inclusione e coesio
ne - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale – Investimento 2 - Valorizzazione
dei beni confiscati alle mafie è stata approvata la graduatoria di merito relativa agli interventi di cui
all’avviso a suo tempo pubblicato che comprende gli interventi finanziati tra cui l’intervento in
oggetto per un ammontare di € 1.221.564,05;
-          tale proposta di progetto è stata presentata a suo tempo a valere sull'avviso della predetta
soppressa agenzia ed è stata registrato al n. 2021-VBM-00507, per l’importo pari al finanziamento;
-          con determinazione della IV Direzione n. 42 del 21.02.2023 è stato eseguito l’accertamento som
me in entrata ed impegno di spesa;
-          il progetto di fattibilità tecnico economica è stato redatto, dal geom. Gioacchino Angileri e geom
. Tommaso Concadoro, in data 13.02.2023;
-          con determina n. 687 del 17/04/2023 è stata effettuata l’approvazione del predetto progetto di fatti
bilità tecnico economica;
-           con Delibera di G.M. n. 44  del 01/03/2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto;
-           lo stesso risulta inserito nel programma triennale dei lavori pubblici;
-          con Decreto del Direttore Generale della soppressa Agenzia per la Coesione Territoriale n. 55 del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1417 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



21.03.2023 è stato sostituito integralmente, senza alterazione dei contenuti per quanto riguarda
l’intervento de quo, il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 473
del 19.12.2022;
-          con Decreto del Direttore Generale della soppressa Agenzia per la Coesione Territoriale n. 582 del
24.10.2023 è stata disposta l’assegnazione dell’anticipazione pari ad € 183.234,61;
-           è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento;

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio Economia e Finanza (ECOFIN) dell’Unione Europea
dell’8 dicembre 2023, che ha disposto la revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
prevedendo, tra l’altro, il definanziamento totale degli interventi di valorizzazione dei beni confiscati alla
mafia (M5C3 - I. 1.2);
VISTO il decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile
2024, n. 56;
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 5, del citato decreto legge n. 19 del 2024, a mente del quale « La
spesa autorizzata per la realizzazione degli investimenti non più finanziati, in tutto o in parte, a valere
sulle risorse del PNRR, a seguito della decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023 […] è
destinata […] quanto a 60 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2027, 40 milioni di euro
per l’anno 2028 e 20 milioni di euro per l’anno 2029, all’intervento “Valorizzazione dei beni confiscati
alle mafie”»;
VISTO, altresì, l’art. 6 del medesimo decreto legge n. 19 del 2024, il quale ha previsto che «Al fine di
assicurare la rapida realizzazione degli interventi di recupero, rifunzionalizzazione e valorizzazione di
beni confiscati alla criminalità organizzata, con l’obiettivo di aumentare l’inclusione sociale, supportare
la creazione di nuove opportunità di lavoro per i giovani e le persone esposte al rischio di
emarginazione, aumentare i presidi di legalità e sicurezza del territorio e creare nuove strutture per
l’ospitalità, la mediazione e l’integrazione culturale, non più finanziati con le risorse del PNRR, con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su proposta del Ministro dell'interno entro
trenta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è nominato un Commissario
straordinario, cui sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo,
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.
108. Il Commissario straordinario, nominato ai sensi del primo periodo, opera presso il Ministero
dell’interno e provvede all’espletamento dei propri compiti e delle proprie funzioni con tutti i poteri e
secondo le modalità previsti dall’articolo 12, comma 5, del decreto-legge n. 77 del 2021»;
VISTO il D.P.C.M. 2 maggio 2024 con il quale il Prefetto Paola Spena è stato nominato Commissario
straordinario per lo svolgimento dei compiti di cui alla sopracitata disposizione normativa ed è stata
costituita una struttura di supporto, posta alle sue dirette dipendenze, per l’esercizio delle funzioni
attribuite;
VISTO il decreto del 16.07.2024 del predetto Commissario straordinario di differimento dei termini al
31.12.2024 per l’aggiudicazione provvisoria relativa all’intervento;
RILEVATO che:
-  a seguito della promulgazione delle norme di cui al D.lgs. 36/2023, l’ente non in possesso della
qualifica di stazione unica appaltante, ha operato con Delibera di G.C. n. 192 del 04.10.2023 la ratifica
del Regolamento operativo dei servizi di ASMEL CONSORTILE S. c. a r. l. ai sensi dell’art. 62,
comma 9, del D. Lgs. 36/2023, Centrale di committenza qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codic
e per l’esperimento della gara di appalto integrato di progettazione esecutiva e esecuzione lavori;
-  a seguito della delibera fu inviata in data 12.03.2024 ad ASMEL CONSORTILE S. c. a r. l. la
richiesta di esecuzione della gara predetta procedendo all’aggiornamento del progetto di fattibilità
tecnico economica con rimodulazione del Quadro Economico per l’inserimento delle spettanze dovute
ad ASMEL;
-  detta gara non fu mai iniziata per l’adozione da parte di ANAC della delibera n. 195 del 23.04.2024 di
sospensiva della qualificazione quale Centrale di committenza qualificata in capo ad ASMEL
CONSORTILE S. c. a r. l.;
-  a seguito di ciò anche le richieste di svolgimento della gara rivolti all’URC (Ufficio Regionale
Appalti) e al Libero Consorzio Comunale di Trapani non sono state accolte;
-  in data 31.05.2024 con nota prot. n. 34661 è stata rivolta ad INVITALIA S.p.A., quale Centrale di
Committenza Qualificata, richiesta di svolgimento della predetta gara;
-  in data 17.07.2024, in accoglimento della predetta richiesta, è stata sottoscritta ed inviata la
convenzione con INVITALIA S.p.A. per la celebrazione della gara;
-  in data 23.07.2024 i progettisti hanno proceduto ad aggiornare il progetto di fattibilità tecnico
economica compreso il Quadro Economico con l’estromissione tra le somme in amministrazione delle

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1417 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



spettanze ad ASMEL Consortile S. c. a r. l.  e l’inserimento delle spettanze per INVITALIA S.p.A.;
-   tali tavole progettuali sono state validate il 24.07.2024 dal RUP;

CONSIDERATO che necessita l’aggiornamento dell’approvazione in linea tecnica del suddetto progetto
di fattibilità tecnico economica aggiornato il 23.07.2024;
VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integra
zioni;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 41 del D.lgs. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., recepito in Sicilia con L.R. 12/2023;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili di Direz
ione;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.
147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; ATTESA l
a propria competenza;
Per i motivi espressi in premessa:

DETERMINA
 

1.  PRENDERE ATTO del decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, recante «Ulteriori disposizioni urgenti
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito con modificazioni dalla
legge 29 aprile 2024, n. 56;
2.  PRENDERE ATTO in particolare, dell’art. 1, comma 5, del citato decreto legge n. 19 del 2024, a
mente del quale « La spesa autorizzata per la realizzazione degli investimenti non più finanziati, in tutto
o in parte, a valere sulle risorse del PNRR, a seguito della decisione del Consiglio ECOFIN dell’8
dicembre 2023 […] è destinata […] quanto a 60 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al
2027, 40 milioni di euro per l’anno 2028 e 20 milioni di euro per l’anno 2029, all’intervento
“Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie”»;
3.  PRENDERE ATTO del D.P.C.M. 2 maggio 2024 con il quale il Prefetto Paola Spena è stato
nominato Commissario straordinario per lo svolgimento dei compiti di cui alla sopracitata disposizione
normativa ed è stata costituita una struttura di supporto, posta alle sue dirette dipendenze, per l’esercizio
delle funzioni attribuite;
4.  PRENDERE ATTO del decreto del 16.07.2024 del predetto Commissario straordinario di
differimento dei termini al 31.12.2024 per aggiudicare provvisoriamente le opere relative all’intervento;
5.  PRENDERE ATTO del verbale di Verifica in data 24.07.2024 della progettualità in argomento così
come aggiornata in data 23/07/2024 relativa a PROGETTO "IL MILLEPIEDI";
6.  APPROVARE, in linea tecnica, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, il suddetto progetto di
fattibilità tecnico economica, aggiornato il 23.07.2024 dal Geom. Gioacchino Angileri e Geom.
Tommaso Concadoro ivi compresa la variazione al Quadro Economico per l’inserimento delle spese
relative alla estromissione tra le somme in amministrazione delle spettanze ad ASMEL Consortile S. c.
a r. l. e l’inserimento delle spettanze per INVITALIA S.p.A., senza modifica dell’importo complessivo
predetto di € 1.221.564,05;
7.  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/ 2012
e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;
8.  ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa
il parere favorevole;
9.  TRASMETTERE la presente determinazione, all’albo pretorio on line, all’Ufficio Pubblicazioni
per la pubblicazione ope legis e per la pubblicazione nella sezione del sito Web comunale dedicata al
PNRR.

 
 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1417 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1417 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


